
www.nedelya40.ru

1• Официальный отдел• № 02 (1130) 18.01.24

ПРИЛОЖЕНИЕ •  о ф и ц и а л ь н ы е   д о к у м е н т ы   и   и н ф о р м а ц и я  ••  о ф и ц и а л ь н ы е   д о к у м е н т ы   и   и н ф о р м а ц и я  •

18 января 2024, № 02

Официальный сайт 
Городской Управы 
города Калуги –

www.kaluga-gov.ru www.kaluga-gov.ru 

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы городского самоуправления

города Калуги

от 15.01.2024                                                                                                                      № 1
О  проведении общественных обсуждений по проекту межевания 
территории, ограниченной Сельским переулком и улицей Дружбы

В соответствии с пунктом 5 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных 
обсуждений на территории муниципального образования «Город Калуга» в 
области градостроительной деятельности, утвержденным постановлением Го-
родской Думы городского округа «Город Калуга» от 28.04.2006 № 57, статьями 
32, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга», а также в целях со-
блюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав 
и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капи-
тального строительства ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести общественные обсуждения по проекту межевания территории, 
ограниченной Сельским переулком и улицей Дружбы (далее – общественные 
обсуждения).

2. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение 
общественных обсуждений, управление архитектуры, градостроительства и зе-
мельных отношений города Калуги.

3. Опубликовать оповещение о начале общественных обсуждений                   
(приложение) в газете «Калужская неделя» не позднее чем за семь дней до дня 
размещения на официальном сайте Городской Управы города Калуги проекта 
межевания территории, ограниченной Сельским переулком и улицей Дружбы.

4. Разместить оповещение о начале общественных обсуждений на информа-
ционном стенде, оборудованном около здания, по адресу: г. Калуга, ул. Москов-
ская, д.188.

5. Разместить проект межевания территории, ограниченной Сельским пере-
улком и улицей Дружбы и информационные материалы к нему на официальном 
сайте Городской Управы города Калуги в сети Интернет    https://www.kaluga-gov.
ru, в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» https://gosuslugi.ru  и от-
крыть экспозицию данного проекта.

6. Городской Управе города Калуги обеспечить размещение настоящего поста-
новления на официальном сайте Городской Управы города Калуги и федераль-
ной государственной информационной системе «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)» в сети Интернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубли-
кования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Город-
ского Голову города Калуги.

Глава городского самоуправления города Калуги     Ю.Е.Моисеев

Приложение к постановлению Главы городского самоуправления города 
Калуги от 15.01.2024 № 1

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Наименование проекта: Проект межевания территории, ограниченной Сель-

ским переулком и улицей Дружбы.
Дата и номер постановления Городской Управы города Калуги, на основании 

которого подготовлен проект: В соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 02.04.2022  № 575 «Об особенностях подготовки, 
согласования, утверждения, продления сроков действия документации по пла-
нировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи 
разрешений на строительство объектов капитального строительства, разреше-
ний на ввод в эксплуатацию» в период с 13.04.2023 до 01.01.2024 в целях подго-
товки документации по планировке территории и внесения изменений в такую 
документацию принятие решения о подготовке документации по планировке 
территории и решения о подготовке изменений в документацию по планировке 
территории (если принятие такого решения предусмотрено соответствующими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами субъектов 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления) не требуется.

Наименование проектной организации, подготовившей проект: ООО «Ви-
зир».

Реквизиты правового акта, на основании которого назначены общественные 
обсуждения: 

Постановление Главы городского самоуправления города Калуги от 
15.01.2024 № 1.

Порядок проведения общественных обсуждений: в соответствии с п. 2.1.3 
Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений 
на территории муниципального образования «Город Калуга» в области градо-
строительной деятельности, утвержденного постановлением Городской Думы 
городского округа «Город Калуга» от 28.04.2006 № 57, с участием граждан, 
проживающих на территории, в отношении которой подготовлен данный про-
ект, правообладателей находящихся в границе данной территории земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства.

Срок проведения общественных обсуждений: с 18.01.2024 по 08.02.2024.
Место, дата открытия экспозиции проекта: г.Калуга, ул.Московская, д.188,                              

около каб. 420 (4 этаж), 25.01.2024.
Срок проведения экспозиции проекта, дни и часы, в которые возможно их 

посещение: 
с 25.01.2024 по 01.02.2024 в рабочие дни: 
с понедельника по четверг с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00
в пятницу - с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00 
Порядок и форма внесения участниками общественных обсуждений предло-

жений и замечаний: 
-в письменной форме по адресу: г.Калуга, ул.Московская, д.188, каб.112, каб. 

114;
-посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проек-

та по адресу: г.Калуга, ул.Московская, д.188, каб.420;
- посредством официального сайта Городской Управы города Калуги в сети 

Интернет  https://www.kaluga-gov.ru, федеральной государственной информаци-
онной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-
ций)» https://gosuslugi.ru.

Предложения и замечания вносятся при условии представления сведений о 
себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения:

а) физические лица:
- фамилию, имя, отчество (при наличии);
- дата рождения;
- адрес места жительства (регистрации).
б) юридические лица:
- наименование;
- основной государственный регистрационный номер;
- место нахождения и адрес;
в) участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения:

- из Единого государственного реестра недвижимости о земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указан-
ных объектов капитального строительства;

- иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на зе-
мельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющие-
ся частью указанных объектов капитального строительства.

Срок внесения участниками общественных обсуждений предложений и заме-
чаний: с 25.01.2024 по 01.02.2024.

Информация о размещении проекта и информационных материалов к нему: 
- официальный сайт Городской Управы города Калуги в сети Интернет https://

www.kaluga-gov.ru в разделе «Градостроительство» - «Планировка территории» - 
«Проекты планировки и проекты межевания»;

- федеральная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» https://pos.gosuslugi.ru/lkp/
public-discussions/.

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы городского самоуправления

города Калуги
от 16.01.2024                                                                                                              № 2

О  проведении общественных обсуждений по проекту межевания 
территории в районе Азаровского проезда применительно к 

территориальной зоне П-5 

В соответствии с пунктом 5 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных 
обсуждений на территории муниципального образования «Город Калуга» в об-
ласти градостроительной деятельности, утвержденным постановлением Город-
ской Думы городского округа «Город Калуга» от 28.04.2006 № 57, статьями 32, 44 
Устава муниципального образования «Город Калуга», а также в целях соблюдения 
права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных 
интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального стро-
ительства ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести общественные обсуждения по проекту межевания территории в 
районе Азаровского проезда применительно к территориальной зоне П-5 (далее 
– общественные обсуждения).

2. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение обще-
ственных обсуждений, управление архитектуры, градостроительства и земель-
ных отношений города Калуги.

3. Опубликовать оповещение о начале общественных обсуждений                   
(приложение) в газете «Калужская неделя» не позднее чем за семь дней до дня 
размещения на официальном сайте Городской Управы города Калуги проекта 
межевания территории в районе Азаровского проезда применительно к террито-
риальной зоне П-5.

4. Разместить оповещение о начале общественных обсуждений на информаци-
онном стенде, оборудованном около здания, по адресу: г. Калуга, ул. Московская, 
д.188.

5. Разместить проект межевания территории в районе Азаровского проезда 



www.nedelya40.ru

№ 02 (1130) 18.01.242 • Официальный отдел• 

применительно к территориальной зоне П-5 и информационные материалы к 
нему на официальном сайте Городской Управы города Калуги в сети Интернет 
https://www.kaluga-gov.ru, в федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
https://gosuslugi.ru  и открыть экспозицию данного проекта.

6. Городской Управе города Калуги обеспечить размещение настоящего поста-
новления на официальном сайте Городской Управы города Калуги и федераль-
ной государственной информационной системе «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)» в сети Интернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубли-
кования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Город-
ского Голову города Калуги.

Глава городского самоуправления города Калуги    Ю.Е.Моисеев

Приложение к постановлению Главы городского самоуправления города 
Калуги  от 16.01.2024 № 2

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Наименование проекта: Проект межевания территории в районе Азаровского 

проезда применительно к территориальной зоне П-5.
Дата и номер постановления Городской Управы города Калуги, на основании 

которого подготовлен проект: В соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 02.04.2022  № 575 «Об особенностях подготовки, со-
гласования, утверждения, продления сроков действия документации по пла-
нировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи 
разрешений на строительство объектов капитального строительства, разреше-
ний на ввод в эксплуатацию» в период с 13.04.2023 до 01.01.2024 в целях подго-
товки документации по планировке территории и внесения изменений в такую 
документацию принятие решения о подготовке документации по планировке 
территории и решения о подготовке изменений в документацию по планировке 
территории (если принятие такого решения предусмотрено соответствующими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами субъектов 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного са-
моуправления) не требуется.

Наименование проектной организации, подготовившей проект: ООО «Визир».
Реквизиты правового акта, на основании которого назначены общественные 

обсуждения: 
Постановление Главы городского самоуправления города Калуги от 16.01.2024 

№ 2.
Порядок проведения общественных обсуждений: в соответствии с п. 2.1.3 

Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений 
на территории муниципального образования «Город Калуга» в области градо-
строительной деятельности, утвержденного постановлением Городской Думы 
городского округа «Город Калуга» от 28.04.2006 № 57, с участием граждан, про-
живающих на территории, в отношении которой подготовлен данный проект, 
правообладателей находящихся в границе данной территории земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также 
правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства.

Срок проведения общественных обсуждений: с 18.01.2024 по 08.02.2024.
Место, дата открытия экспозиции проекта: г.Калуга, ул.Московская, д.188,                              

около каб. 420 (4 этаж), 25.01.2024.
Срок проведения экспозиции проекта, дни и часы, в которые возможно их по-

сещение: с 25.01.2024 по 01.02.2024 в рабочие дни: 
с понедельника по четверг с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00
в пятницу - с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00 
Порядок и форма внесения участниками общественных обсуждений предло-

жений и замечаний: 
-в письменной форме по адресу: г.Калуга, ул.Московская, д.188, каб.112, каб. 

114;
-посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта 
по адресу: г.Калуга, ул.Московская, д.188, каб.420;
- посредством официального сайта Городской Управы города Калуги в сети 

Интернет  https://www.kaluga-gov.ru, федеральной государственной информаци-
онной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-
ций)» https://gosuslugi.ru.

Предложения и замечания вносятся при условии представления сведений о 
себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения:

а) физические лица:
- фамилию, имя, отчество (при наличии);
- дата рождения;
- адрес места жительства (регистрации).
б) юридические лица:
- наименование;
- основной государственный регистрационный номер;
- место нахождения и адрес;
в) участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения:

- из Единого государственного реестра недвижимости о земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указан-
ных объектов капитального строительства;

- иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на зе-
мельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющие-
ся частью указанных объектов капитального строительства.

Срок внесения участниками общественных обсуждений предложений и заме-
чаний: с 25.01.2024 по 01.02.2024.

Информация о размещении проекта и информационных материалов к нему: 
- официальный сайт Городской Управы города Калуги в сети Интернет https://

www.kaluga-gov.ru в разделе «Градостроительство» - «Планировка территории» - 
«Проекты планировки и проекты межевания»;

- федеральная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» https://pos.gosuslugi.ru/lkp/
public-discussions/.

Приложение к постановлению Главы городского самоуправления города 
Калуги  от 16.01.2024 № 3

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Наименование проекта: Проект межевания территории, ограниченной пер. 
Дальним, улицами Московской, Байконурской, Архангельской, применительно к 
территориальной зоне Т-3.

Дата и номер постановления Городской Управы города Калуги, на основании 
которого подготовлен проект: В соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 02.04.2022  № 575 «Об особенностях подготовки, согла-
сования, утверждения, продления сроков действия документации по планировке 
территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разреше-
ний на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод 
в эксплуатацию» в период с 13.04.2023 до 01.01.2024 в целях подготовки доку-
ментации по планировке территории и внесения изменений в такую документа-
цию принятие решения о подготовке документации по планировке территории 
и решения о подготовке изменений в документацию по планировке территории 
(если принятие такого решения предусмотрено соответствующими нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, законами субъектов Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправле-
ния) не требуется.

Наименование проектной организации, подготовившей проект: ООО «Визир».
Реквизиты правового акта, на основании которого назначены общественные 

обсуждения: 
Постановление Главы городского самоуправления города Калуги от 16.01.2024 

№ 3.
Порядок проведения общественных обсуждений: в соответствии с п. 2.1.3 

Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений 
на территории муниципального образования «Город Калуга» в области градо-
строительной деятельности, утвержденного постановлением Городской Думы 
городского округа «Город Калуга» от 28.04.2006 № 57, с участием граждан, про-
живающих на территории, в отношении которой подготовлен данный проект, 
правообладателей находящихся в границе данной территории земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также 
правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства.

Срок проведения общественных обсуждений: с 18.01.2024 по 08.02.2024.
Место, дата открытия экспозиции проекта: г.Калуга, ул.Московская, д.188,                              

около каб. 420 (4 этаж), 25.01.2024.
Срок проведения экспозиции проекта, дни и часы, в которые возможно их по-

сещение: с 25.01.2024 по 01.02.2024 в рабочие дни: 
с понедельника по четверг с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00
в пятницу - с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00 

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы городского самоуправления

города Калуги

от 16.01.2024                                                                                                   № 3
О  проведении общественных обсуждений по проекту межевания 

территории, ограниченной пер. Дальним, улицами Московской, 
Байконурской, Архангельской, применительно к территориальной зоне 

Т-3
В соответствии с пунктом 5 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных 
обсуждений на территории муниципального образования «Город Калуга» в 
области градостроительной деятельности, утвержденным постановлением Го-
родской Думы городского округа «Город Калуга» от 28.04.2006 № 57, статьями 
32, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга», а также в целях со-
блюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав 
и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капи-
тального строительства ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести общественные обсуждения по проекту межевания территории, 
ограниченной пер. Дальним, улицами Московской, Байконурской, Архангель-
ской, применительно к территориальной зоне Т-3 (далее – общественные обсуж-
дения).

2. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение 
общественных обсуждений, управление архитектуры, градостроительства и зе-
мельных отношений города Калуги.

3. Опубликовать оповещение о начале общественных обсуждений                   
(приложение) в газете «Калужская неделя» не позднее чем за семь дней до дня 
размещения на официальном сайте Городской Управы города Калуги проекта 
межевания территории, ограниченной пер. Дальним, улицами Московской, Бай-
конурской, Архангельской, применительно к территориальной зоне Т-3.

4. Разместить оповещение о начале общественных обсуждений на информа-
ционном стенде, оборудованном около здания, по адресу: г. Калуга, ул. Москов-
ская, д.188.

5. Разместить проект межевания, ограниченной пер. Дальним, улицами Мо-
сковской, Байконурской, Архангельской, применительно к территориальной 
зоне Т-3 и информационные материалы к нему на официальном сайте Городской 
Управы города Калуги в сети Интернет https://www.kaluga-gov.ru, в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» https://gosuslugi.ru  и открыть экспозицию дан-
ного проекта.

6. Городской Управе города Калуги обеспечить размещение настоящего поста-
новления на официальном сайте Городской Управы города Калуги и федераль-
ной государственной информационной системе «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)» в сети Интернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубли-
кования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Город-
ского Голову города Калуги.

Глава городского самоуправления  города Калуги  Ю.Е.Моисеев



www.nedelya40.ru

3• Официальный отдел• № 02 (1130) 18.01.24

Порядок и форма внесения участниками общественных обсуждений предло-
жений и замечаний: 

-в письменной форме по адресу: г.Калуга, ул.Московская, д.188, каб.112, каб. 
114;

-посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта 
по адресу: г.Калуга, ул.Московская, д.188, каб.420;
- посредством официального сайта Городской Управы города Калуги в сети 

Интернет  https://www.kaluga-gov.ru, федеральной государственной информаци-
онной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-
ций)» https://gosuslugi.ru.

Предложения и замечания вносятся при условии представления сведений о 
себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения:

а) физические лица:
- фамилию, имя, отчество (при наличии);
- дата рождения;
- адрес места жительства (регистрации).
б) юридические лица:
- наименование;
- основной государственный регистрационный номер;
- место нахождения и адрес;
в) участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения:

- из Единого государственного реестра недвижимости о земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указан-
ных объектов капитального строительства;

- иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на зе-
мельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющие-
ся частью указанных объектов капитального строительства.

Срок внесения участниками общественных обсуждений предложений и заме-
чаний: с 25.01.2024 по 01.02.2024.

Информация о размещении проекта и информационных материалов к нему: 
- официальный сайт Городской Управы города Калуги в сети Интернет https://

www.kaluga-gov.ru в разделе «Градостроительство» - «Планировка территории» - 
«Проекты планировки и проекты межевания»;

- федеральная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» https://pos.gosuslugi.ru/lkp/
public-discussions/.

Уведомление
Уважаемые владельцы транспортных средств!

 В соответствии с Положением об эвакуации бесхозяйного, брошенного, 
разукомплектованного автотранспорта на территории муниципального об-
разования «Город Калуга», утвержденным постановлением Городской Управы 
города Калуги от 09.12.2013 № 395-п,  управление по работе с населением на 
территориях предлагает Вам в течение 14 суток после даты опубликования 
данного уведомления   своими силами переместить транспортное средство в 
предназначенное для хранения транспортных средств место или эвакуировать/
утилизировать транспортное средство в случае прекращения его эксплуатации, 
расположенных по указанным адресам (см.таблица).

В случае непринятия Вами мер в срок, указанный в  настоящем уведомлении, 
транспортное средство будет эвакуировано  в январе-феврале 2024 года.

Перечень бесхозяйного, брошенного, разукомплектованного  автотран-
спорта  выявленного на территории муниципального образования «Город 
Калуга»  и находящегося без перемещения более 10 дней

№ 
п/п

Адрес Марка Государственный 
номер

Ленинский округ

ул. Кирова,д. 39 ВАЗ  цвет «коричневый ме-
таллик» С220АМ40

Московский округ

ул. Кибальчича д. 2
ВАЗ фиолетового цвета отсутствует

прицеп с рекламой серого 
цвета отсутствует

   Октябрьский округ

ул. Тарутинская, д. 159 Газель синего цвета К754ОС40

ул. Аэропортовская,, д. 14 ГАЗ синего цвета Р017ЕТ40

ул. Калужского ополчения, 
д. 3 ВАЗ О660СМ40

ул. Калужского ополчения, 
д. 5

УАЗ Е159ВТ40

ВАЗ  М283АТ40

25 января 2024 будет проведен
 ОСМОТР ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

   Уважаемые владельцы транспортных средств!

 Комиссия при Городской Управе города Калуги созданная для решения во-
просов об эвакуации и осмотре транспортных средств, подлежащих эвакуации, в 
соответствии с Положением об эвакуации бесхозяйного, брошенного, разуком-
плектованного автотранспорта на территории муниципального образования «Го-
род Калуга», утвержденным постановлением Городской Управы города Калуги от 
09.12.2013 № 395-п,  извещает Вас (см.таблица), что по указанным адресам будет 
проводиться осмотр транспортных средств (далее – ТС) с составлением актов о 
необходимости их эвакуации.

Список автотранспорта с признаками бесхозяйного и брошенного, располо-
женного  на территории муниципального образования «Город Калуга», по которо-
му в комиссию поступили обращения для принятия решения об эвакуации

Адрес размещения ТС Марка ТС
Гос. регистр.
 знак ТС

Дата и время
осмотра ТС

Грабцевское шоссе, д. 85

Ауди черного цвета Р303ОЕ40

25.01.2024
10.00-13.00

ФАВ 1041-06 (грузов.) белого 
цвета Р285НМ40 

д. Мстихино,  ул. Радуж-
ная,    д. 27 к. 1 Дэо Матиз салатового цвета М109ЕЕ40

мкр. Резвань, ул. Микро-
район, д. 5 Киа черного цвета Х568УК199

д. Мстихино, ул. Лесная, 24 Ауди 80 красного цвета Е775УУ40

ул. Знаменская, д. 19 к.1 ВАЗ 2105 белого цвета Е292СН40

ул. Кирова, д. 30А Волга серого цвета Р407НН197

Пер. Малинники, д. 11 Ниссан белого цвета C923TK90

ул. Пацаева, д. 10 ВАЗ зеленого цвета О727МР40

ул. М.Горького, д. 41 Субару Легаси зеленого цвета К271ЕХ 40

Пер. Воскресенский, д. 23

Пежо черного цвета           Р868ОТ40

ВАЗ 2104 малинового цвета отсутствует

Грабцевское шоссе, д. 71, 
здание пивзавода

не установленной марки черно-
го цвета отсутствует

           Вам предлагается присутствовать на осмотре.

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Городского Головы - начальник управления архитектуры, градо-

строительства и земельных отношений города Калуги
___________________________Ю.В. Ковтун

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Дата оформления заключения: 18.01.2024                                                                                                               
Наименование проекта: Проект планировки территории и проект межевания 

территории в районе ул. Телевизионная, ул. Московская и пер. Юрия Казанкова.
Количество участников общественных обсуждений: -
Реквизиты протокола общественных обсуждений: № 4 от 15.01.2024.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой про-
водятся общественные обсуждения: отсутствуют.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений: от-
сутствуют.

Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений 
о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
общественных обсуждений предложений и замечаний: не требуются.

Выводы по результатам общественных обсуждений:
- общественные обсуждения по проекту планировки территории и проекту 

межевания территории в районе ул. Телевизионная, ул. Московская и пер. Юрия 
Казанкова проведены в соответствии с требованиями Градостроительного ко-
декса Российской Федерации и Положения о порядке организации и проведения 
общественных обсуждений на территории муниципального образования «Город 
Калуга» в области градостроительной деятельности, утвержденного постановле-
нием Городской Управы города Калуги от 28.04.2006 № 57;

- считать общественные обсуждения по проекту планировки территории и 
проекту межевания территории в районе ул. Телевизионная, ул. Московская и 
пер. Юрия Казанкова состоявшимися;

- направить проект планировки территории и проект межевания территории в 
районе  ул. Телевизионная, ул. Московская и пер. Юрия Казанкова на утвержде-
ние. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2024                                                                                              № 1-п
О внесении изменений в постановление Городской  Управы города 

Калуги от 29.07.2014 № 253-п «О плате, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, муниципального образования 
«Город Калуга»

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 
16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлени-
ем Правительства Калужской области от 20.12.2023 № 883  «Об установлении 
максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого 
муниципального образования, находящегося на территории Калужской области, 
в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми за один день пребывания 
ребенка  с  соответствующим режимом пребывания в группе в 2024 году», статья-
ми 36, 38, 43, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга», распоряже-
нием Городской Управы города Калуги от 11.04.2014 № 118-р «О распределении 
обязанностей между должностными лицами Городской Управы города Калуги» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:



www.nedelya40.ru

№ 02 (1130) 18.01.244 • Официальный отдел• 

1. Внести   в   постановление   Городской   Управы  города   Калуги   от 
29.07.2014 № 253-п «О плате, взимаемой с родителей (законных представите-
лей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных органи-
зациях, реализующих образовательные программы  дошкольного образования, 
муниципального образования «Город Калуга» (далее – постановление) следую-
щие изменения:

1.1. В пункте 1  постановления:
1.1.1.  Слова «-73 рубля 15 копеек для групп с 12-часовым пребыванием де-

тей;» заменить словами «- 76 рублей 44 копейки для групп с 12-часовым пребы-
ванием детей;».

1.1.2. Слова  «-74 рубля 53 копейки для групп с 14-часовым пребыванием де-
тей;» заменить словами «- 77 рублей 88 копеек для групп с 14-часовым  пребыва-
нием детей;».

1.2. В   пункте  2  постановления слова «- 36 рублей 69 копеек для групп 4-ча-
сового, 5-часового  пребывания  детей с предоставлением питания;» заменить 
словами «- 38 рублей 34 копейки для групп 4-часового, 5-часового пребывания 
детей с предоставлением питания».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2024, но не ранее его офи-
циального обнародования, и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управ-
ление образования города Калуги.

Первый заместитель Городского Головы города Калуги  А.А.Серяков

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

Управлением архитектуры, градостроительства и земельных отношений горо-
да Калуги рассматривается ходатайство садоводческого некоммерческого това-
рищества «Заря»  об установлении публичного сервитута в отношении земель-
ного  участка с кадастровым № 40:25:000068:325, расположенного на территории 
МО «Город Калуга»,  по адресу: Калужская область, г.Калуга, район д.Петрово  для 
прохода или проезда через земельный участок.

Ходатайство об установлении публичного сервитута подано в отношении зе-
мельного  участка с кадастровым № 40:25:000068:325.

Правообладатели земельного участка, в отношении которого испрашивает-
ся публичный сервитут, могут ознакомиться с поступившим ходатайством об 
установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местопо-
ложения границ публичного сервитута в  управлении архитектуры, градострои-
тельства и земельных отношений города Калуги: г. Калуга, ул. Московская, д.188, 
каб.427

телефон для справок: 8-4842-713-614
время приема: пн. – чт. с 9.30 до 16.45,  обед с 13.00 до 14.00
В течение пятнадцати дней со дня опубликования сообщения о поступившем 

ходатайстве об установлении публичного сервитута правообладатели земель-
ного участка могут подать в управление архитектуры, градостроительства и 
земельных отношений города Калуги заявления об учете прав на земельные 
участки, если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости, с приложением копий документов, подтверждающих эти права 
(обременения прав).

Сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервиту-
та размещено в сети «Интернет» на официальном сайте Городской Управы горо-
да Калуги.

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Городского Головы - начальник управления архитектуры, градо-

строительства и земельных отношений города Калуги
___________________________Ю.В. Ковтун

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Дата оформления заключения: 18.01.2024                                                                                                          
Наименование проекта: Проект изменений в проект планировки территории 

и проект межевания территории, ограниченной улицами Минская, Фомушина, 
Академика Потехина.

Количество участников общественных обсуждений: отсутствуют.
Реквизиты протокола общественных обсуждений: № 2 от 15.01.2024.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой про-
водятся общественные обсуждения: отсутствуют.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений: от-
сутствуют.

Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений 
о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
общественных обсуждений предложений и замечаний: замечания отсутствуют.

Выводы по результатам общественных обсуждений:
- общественные обсуждения по проекту изменений в проект планировки 

территории и проект межевания территории, ограниченной улицами Минская, 
Фомушина, Академика Потехина, проведены в соответствии с требованиями 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положения о порядке ор-
ганизации и проведения общественных обсуждений на территории муниципаль-
ного образования «Город Калуга» в области градостроительной деятельности, 
утвержденного постановлением Городской Управы города Калуги от 28.04.2006 
№ 57;

- считать общественные обсуждения по проекту изменений в проект плани-
ровки территории и проект межевания территории, ограниченной улицами Мин-
ская, Фомушина, Академика Потехина, состоявшимися;

- направить проект изменений в проект планировки территории и проект ме-
жевания территории, ограниченной улицами Минская, Фомушина, Академика 
Потехина, на утверждение.

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Городского Головы - начальник управления архитектуры, градо-

строительства и земельных отношений города Калуги
___________________________Ю.В. Ковтун

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Дата оформления заключения: 18.01.2024                                                                                                          
Наименование проекта: Проект изменений в проект планировки территории 

и проект межевания территории в районе ул.Калужского ополчения.
Количество участников общественных обсуждений: 1(один).
Реквизиты протокола общественных обсуждений: № 3 от 15.01.2024.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой про-
водятся общественные обсуждения: 

В измененном проекте планировки территории этажность увеличена с 16, 
18 и 20 этажей до 21, 23 и 26 соответственно, количество квартир достигло 832 
вместо 640 ранее, что приводит к критической плотности жителей на площадь 
застройки.

При расчете количества парковочных мест использован заниженный мини-
мальный коэффициент, что вызовет при эксплуатации коллапс с постановкой 
автотранспорта жителей.

Предложенный к рассмотрению ППТ не предусматривает второй проезд к 
улицам Усадебным, что нарушает требования действующего законодательства. 

Границы проектирования выхватывают только часть ранее застроенных тер-
риторий, что противоречит основному принципу комплексного развития терри-
торий (КРТ) – комплексному освоению территорий с целью создания благопри-
ятных условий существования населения. 

Обозначенные места стоянок вдоль улицы Калужского ополчения прилегают 
к существующим многоэтажным домам (Калужского ополчения д.3 и д.5), а так-
же недопустимы, т.к. мешают очистке и обслуживанию дорог.

В месте сбора ТБО на ул.Калужского ополчения проезжая часть и так заужена 
по причине некорректной установки емкостей для ТБО, а при погрузке ТБО про-
езд полностью блокируется.

Предложенный вариант ППТ совершенно не учитывает социальную инфра-
структуру микрорайона – отсутствуют детские сады, учреждения дошкольного 
творчества, спортивные центры, что является нарушением принципов КРТ.

Предложенный проект использует ул.Усадебную и пер. 1-й Усадебный для 
проезда к лесу, что не согласовано с жителями поселка. Жители поселка против 
движения транспорта к нему через ул.Усадебные, т.к. они до сих пор не спроек-
тированы, категории не присвоены, пропускная способность не рассчитана. 

В рамках проекта планировки территории и проекта межевания территории 
в районе ул.Калужского ополчения не требуется организация подъезда к ЗУ 
40:25:000099:314, т.к. доступ к нему осуществляется через ЗУ 40:25:000099:145.

Предложенный проект не предусматривает безопасное движение транспор-
та и пешеходов по улицам Усадебная и Калужского ополчения согласно ФЗ-16 
«Транспортная безопасность».

Примыкание ул.Калужского ополчения к ул.Московской не имеет разгонных 
полос, что необходимо при планируемом количестве жителей и автотранспорта 
на планируемой территории.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений: от-
сутствуют.

Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений 
о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
общественных обсуждений предложений и замечаний: 

На расчетный срок реализации проекта планировки территории показатели 
плотности территориальной зоны квартала составят:

- коэффициент застройки – 0,1;
- коэффициент плотности застройки – 0,84.
Полученные показатели не превышают установленные СП 42.13330.2016. 

Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сель-
ских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*.

Расчет количества машиномест выполнен с применением требований п.9, 
р.1, статьи 20 Правил землепользования и застройки городского округа «Город 
Калуга».



www.nedelya40.ru

5• Официальный отдел• № 02 (1130) 18.01.24

Проектом межевания территории установлен публичный сервитут, обеспечи-
вающий второй выезд (въезд) к ул.Усадебная.

Границы территории, подлежащей комплексному развитию, определены в 
соответствии с порядком, установленным постановлением Правительства Ка-
лужской области от 05.10.2021 № 662.

Проектом планировки территории предусмотрена реконструкция 
ул.Калужского ополчения с увеличением размера дорожного полотна от 4,3 до 
6 м, что обеспечит соответствие нормативному показателю. Машино-места, рас-
положенные в границах образуемых земельных участках многоквартирных до-
мов, в расчете не учитывались.

Проект планировки территории не препятствует переносу емкостей ТБО.
Наличие свободных мест в существующих дошкольных и школьных обра-

зовательных учреждениях подтверждается письмом управления образования 
города Калуги.

Переулок 1-ый Усадебный обеспечивает доступ к 5 индивидуальным жилым 
домам. 

Проектом планировки территории не организовывается проезд к ЗУ 
40:25:000099:314, на чертежах отображен тротуар.

Проектом планировки территории предусмотрена реконструкция существую-
щих улиц и проездов до нормативных параметров.

Улица Московская не входит в границы ППТ, ее реконструкция осуществляет-
ся в соответствии с документацией по планировке территории необходимой для 
строительства объекта: «Реконструкция автодороги с асфальтовым покрытием 
«п.Северный - Окружная г.Калуги», утвержденной постановлением Городской 
Управы города Калуги от 23.10.2017 № 372-п.

Учитывая изложенное, учет внесенных участниками общественных обсужде-
ний предложений и замечаний не является целесообразным.                                                                                                                  

Выводы по результатам общественных обсуждений:
- общественные обсуждения по проекту изменений в проект планировки 

территории и проект межевания территории в районе ул.Калужского ополчения 
проведены в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации и Положения о порядке организации и проведения обществен-
ных обсуждений на территории муниципального образования «Город Калуга» 
в области градостроительной деятельности, утвержденного постановлением 
Городской Управы города Калуги от 28.04.2006 № 57;

- считать общественные обсуждения по проекту изменений в проект пла-
нировки территории и проект межевания территории в районе ул.Калужского 
ополчения состоявшимися;

- направить проект изменений в проект планировки территории и проект ме-
жевания территории в районе ул.Калужского ополчения на утверждение.

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель Городского Головы - начальник управления архитектуры, градо-

строительства и земельных отношений города Калуги
___________________________Ю.В. Ковтун

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Дата оформления заключения: 18.01.2024                                                                                                          
Наименование проекта: Проект изменений в проект планировки территории и 

проект межевания территории в районе улицы Болдина.
Количество участников общественных обсуждений: отсутствуют.
Реквизиты протокола общественных обсуждений: № 1 от 15.01.2024.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой про-
водятся общественные обсуждения: отсутствуют.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений: от-
сутствуют.

Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений 
о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
общественных обсуждений предложений и замечаний: замечания отсутствуют.

Выводы по результатам общественных обсуждений:
- общественные обсуждения по проекту изменений в проект планировки тер-

ритории и проект межевания территории в районе улицы Болдина проведены 
в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации и Положения о порядке организации и проведения общественных обсуж-
дений на территории муниципального образования «Город Калуга» в области 
градостроительной деятельности, утвержденного постановлением Городской 
Управы города Калуги от 28.04.2006 № 57;

- считать общественные обсуждения по проекту изменений в проект плани-
ровки территории и проект межевания территории в районе улицы Болдина со-
стоявшимися;

- направить проект изменений в проект планировки территории и проект ме-
жевания территории в районе улицы Болдина на утверждение.

Протокол публичных слушаний по проекту внесения изменений в схему 
размещения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружени-
ями, либо для стоянок технических или других средств передвижения инва-
лидов вблизи их места жительства

Дата оформления протокола: 15.01.2024
Организатор проведения публичных слушаний – управление архитектуры, гра-

достроительства и земельных отношений города Калуги.
Основание: распоряжение заместителя Городского Головы-начальника управ-

ления архитектуры, градостроительства и земельных отношений города Калуги 
16.10.2023   № 4319-06-Р «О необходимости внесения изменений в  схему разме-
щения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо 
для стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их 
места жительства».

Наименование, реквизиты правового акта, на основании которого назначены 
публичные слушания: постановление Главы городского самоуправления города 
Калуги от 27.12.2023 № 155 «О проведении публичных слушаний по внесению 
изменений в схему размещения гражданами гаражей, являющихся некапиталь-
ными сооружениями, либо для стоянок технических или других средств передви-
жения инвалидов вблизи их места жительства»

Краткая характеристика объекта: Внесение изменений в схему размещения 
гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для сто-
янок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства (далее — Схема) выполнена в соответствии с постановлением Город-
ской Управы города Калуги от 28.10.2022 № 389-п «Об утверждении  положения 
об использовании земель или земельных участков, находящихся в государствен-
ной или муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, 

являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических 
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства», по-
становлением Правительства Калужской области от 28.02.2022 № 137 «Об опре-
делении Порядка утверждения органами местного самоуправления поселений, 
городских округов Калужской области схемы размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства», ст. 39.36-1 Земельного 
кодекса Российской Федерации.

Порядок проведения публичных слушаний: утвержден решением Городской 
Думы города Калуги от 28.09.2022 № 214 «Об утверждении  положения о порядке 
организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального 
образования  «Город Калуга» по проекту схемы размещения гражданами гара-
жей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянок технических 
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства».

Срок проведения публичных слушаний:  15.01.2024 в 15.00
Порядок и форма внесения участниками публичных слушаний предложений 

и замечаний: прием предложений и замечаний по проекту схемы осуществлялся 
по адресу: г.Калуга, ул.Московская, д.188, каб.112, каб.114,  посредством офици-
ального сайта Городской Управы города Калуги (www.kaluga-gov.ru), почтового 
отправления, федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» https://gosuslugi.ru.

Срок внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний:  
прием предложений и замечаний по проекту схемы осуществлялся не позднее 
13.01.2024.

Информация об официальном сайте, на котором размещен проект и информа-
ционные материалы к нему: официальный сайт Городской Управы города Калуги 
(www.kaluga-gov.ru).

Дата и источник опубликования оповещений о начале публичных слушаний: 
приложение к газете «Калужская неделя» от 28.12.2023 № 51 (1128).

Срок, в течение которого принимались предложения и замечания участников 
публичных слушаний: с 29.12.2023 до 13.01.2024

Председательствующий: Масягина Е.В. - главный специалист отдела оформле-
ния земельных участков под строительство и иные цели управления архитекту-
ры, градостроительства и земельных отношений города Калуги.

Секретарь: Конюхова С.Н. - главный специалист отдела оформления земель-
ных участков под строительство и иные цели управления архитектуры, градо-
строительства и земельных отношений города Калуги.

 Присутствовали:
Михеева Елена Павловна - проживает на рассматриваемой территории, на ос-

новании заявления в схему внесено место размещения некапитального гаража.
Выступления:
«Уважаемые участники публичных слушаний! Сегодня проводятся публичные 

слушания по проекту внесения изменений в схему размещения гражданами гара-
жей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянок технических 
или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства.

Указанная схема разработана на основании  установленной Управлением 
фактической потребности в возведении гражданами гаражей и в стоянках транс-
портных средств инвалидов, а именно: по результатам рассмотрения заявлений 
граждан о включении гаража либо места стоянки транспортных средств инвали-
дов в схему.

По итогам в схему включено:
7 - мест установки гаражей, в том числе 2 путем исправления технической 

ошибки;
7 - мест размещения транспортных средств инвалидов.
Вы можете задать вопросы и озвучить предложения. Прежде чем задать во-

прос или огласить предложение, необходимо представиться. Все вопросы и пред-
ложения будут включены в протокол публичных слушаний».

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слу-
шаний и постоянно проживающих вблизи мест планируемого возведения граж-
данами гаражей либо стоянок транспортных средств инвалидов на территории, 
а также правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, вблизи которых планируется возведение 
гражданами гаражей либо стоянок транспортных средств инвалидов: не поступа-
ли.

Заслушав информацию и рассмотрев представленные материалы по проекту 
схемы размещения гражданами гаражей, являющихся некапитальными соору-
жениями, либо для стоянок технических или других средств передвижения инва-
лидов вблизи их места жительства на территории муниципального образования  
«Город Калуга» участники публичных слушаний высказали следующие предложе-
ния:

1. Одобрить проект схемы размещения гражданами гаражей, являющихся не-
капитальными сооружениями, либо для стоянок технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории муници-
пального образования  «Город Калуга». 

2. Принять решение об утверждении схемы размещения гражданами гаражей, яв-
ляющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянок технических или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории муници-
пального образования  «Город Калуга».

Участники публичных слушаний:
1 Михеева Елена Павловна
2

Представители управления:
Масягина Е.В.
Конюхова С.Н.

Приложение: Список участников публичных слушаний по проекту схемы раз-
мещения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
либо для стоянок технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства на территории муниципального образования  «Го-
род Калуга» на 1 л. в 1 экз.



www.nedelya40.ru

№ 02 (1130) 18.01.246 • Официальный отдел• 

Приватизация муниципального жилищного фонда на портале 
«Госуслуги»

Для жителей муниципального образования «Город Калуга» перечень массо-
вых социально значимых муниципальных услуг включает услугу «Заключение 
договоров передачи жилых помещений, находящихся в муниципальной соб-
ственности муниципального образования «Город Калуга», в собственность граж-
дан в порядке приватизации».

Приватизация жилья – бесплатная передача в собственность граждан Россий-
ской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в 
государственном и муниципальном жилищном фонде.

Для приватизации квартиры необходимо выполнить условия и отвечать опре-
деленным требованиям, в том числе:

– иметь гражданство РФ;
– занимать жилье на условиях социального найма;
– прежде не использовать право на участие в приватизации на территории РФ 

(правило не распространяется на тех, кто стал собственником жилого помеще-
ния в порядке его приватизации, не достигнув совершеннолетия).

Подать заявление на получение данной услуги можно в личном кабинете на 
портале «Госуслуги» https://gosuslugi.ru/600451/1. Электронное заявление раз-
делено на шаги. После заполнения сведений на любом шаге нажмите кнопку 
«Далее». На последнем шаге подтвердите достоверность введенных данных и 
нажмите кнопку «Подать заявление». После подачи электронного заявления 
через портал вам будут приходить онлайн-уведомления о статусе рассмотрения 
заявления. 

Срок оказания услуги – не более 2 месяцев со дня подачи документов.
Узнать об имеющихся ограничениях и полных условиях приватизации жилых 

помещений, а также получить иную дополнительную информацию можно по 
телефону 8-4842-714-955.

Официально

В Калужской области сохраняется этноконфессиональная стабильность

15 января губернатор Владислав Шапша и главный федеральный инспектор 
по Калужской области Игорь Князев провели координационное совещание ру-
ководителей органов государственной власти и территориальных федеральных 
органов власти региона. Региональный министр внутренней политики Олег Ка-
лугин и начальник Центра по противодействию экстремизму УМВД РФ по Калуж-
ской области Роман Щербаков доложили о мероприятиях этого года по противо-
действию экстремизму.

По информации выступающих, в 2023 году в регионе не допущено массовых 
насильственных экстремистских проявлений. Оперативная обстановка в этой 
сфере полностью контролируется органами правопорядка. В числе ключевых 
задач этого года – недопущение осложнения обстановки в период подготовки и 
проведения выборов президента Российской Федерации и совершенствование 
профилактической работы.

Олег Калугин сказал, что в текущем году будет продолжена реализация Стра-
тегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года. Для 
предотвращения конфликтов на межнациональной и межрелигиозной почве 
правительство области взаимодействует с ситуационным центром ФАДН России, 
органами местного самоуправления, силовыми ведомствами и общественными 
организациями.

Большое внимание уделяется социальной и культурной адаптации иностран-
ных граждан. С этой целью продолжается реализация проекта «Региональная 

идентичность» госпрограммы «Укрепление единства российской нации и этно-
культурное развитие в Калужской области». С 2018 года в его рамках проведено 
более 350 мероприятий, в которых приняли участие более 14,5 тысячи человек. 

С 2016 года министерство внутренней политики области предоставляет суб-
сидию из областного бюджета некоммерческим организациям на реализацию 
проекта «Общественное просвещение», в рамках которого проведено более 28 
тысяч мероприятий.

Особое внимание уделяется социальной адаптации детей мигрантов. На это 
направлен региональный проект «Мы разные, мы вместе». В нем участвуют 46 
школ, в которых обучается большое количество детей, не владеющих русским 
языком. Общий охват составляет более 32 тысяч учеников.

В этом году совместно с УМВД России по Калужской области продолжится 
распространение информационных материалов по профилактике экстремизма, 
а также и пресечение фактов проведения противоправной агитации и распро-
странения материалов экстремистского содержания.

Владислав Шапша отметил важность обсуждаемой темы. Он напомнил, что 
правительство области принимает «серьёзные меры, чтобы снизить это на-
пряжение, не допускать какого-то негативного развития событий». По мнению 
губернатора, необходимо информировать жителей и правительство области о 
том, какое количество иностранцев сейчас находится на территории региона и 
в каких отраслях экономики они работают. «Нужно проверять, как выполняются 
те решения, которые мы приняли по ограничению видов деятельности мигран-
тов. Контроль необходимо осуществлять очень тщательно и об этих результатах 
докладывать», – подчеркнул губернатор.

ГАЗЕТУ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
МОЖНО СКАЧАТЬ НА САЙТЕ

WWW.NEDELYA40.RUWWW.NEDELYA40.RU

Официальный сайт 
Городской Управы 
города Калуги –

www.kaluga-gov.ru www.kaluga-gov.ru 



www.nedelya40.ru

7• Официальный отдел• № 02 (1130) 18.01.24



www.nedelya40.ru

№ 02 (1130) 18.01.248 • Официальный отдел• 

Газета доставляется руководителям Городской Управы и Думы, управлениям, комитетам и отделам Городской Думы

Отпечатано в ЗАО «Народная Типография» 
г. Обнинск, ул. Щацкого, 5.  Тираж 500 экз. Заказ №
Подписано в печать:  по графику – 15.00, фактически – 15.00.
Дата выхода: 18.01.2024 г.

Порядковый 
номер выпуска  

№ 02  (1130) 

Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора по Калужской области ПИ № ТУ40-00354  
от 19 апреля 2023 года.  Учредитель:  “Городская Управа города Калуги” и “Городская Дума города 
Калуги”.  Издатель: МБУ “Редакция газеты “Калужская неделя”.  
Материалы, помеченные знаком    , печатаются на коммерческой основе.  
Редакция не несет ответственности за содержание рекламных материалов.

Адрес редакции, издателя: 
248001, Калуга, ул. Кирова, 68. 
Тел.: 400-424. nedelya_oficial@mail.ru
Главный редактор А. Ю. Амбарцумян. 


